§. 11. Illud rectè quæritur, an si id ædificium vendiderit is qui ædificaverit, et ab emptore longo tempore captum, postea dirutum sit, adhuc dominus materiæ vindicationem ejus habeat. Causa dubitationis est, an eo ipso quo universitas ædificii longo tempore capta est, singulæ quoque res, ex quibus constabat, captæ essent. Quod non placuit.

§. 12. Ex diverso si quis in alieno solo sua materia ædificaverit, illius fit ædificium, cujus et solum est. Et si scit alienum solum esse, sua voluntate amisisse proprietatem materiæ intelligitur: itaque neque diruto quidem ædificio vindicatio ejus materiæ competit. Certè si dominus soli petat ædificium, nec solvat pretium materiæ, et mercedes fabrorum, poterit per exceptionem doli mali repelli: utique si nescit, qui ædificavit, alienum esse solum, et tanquam in suo bona fide ædificavit. Nam si scit, culpa ei objici potest, quòd temerè ædificavit in eo solo, quod intelligeret alienum.

les matériaux d'autrui, il est censé maître du bâtiment, parce que tout ce qui est bâti est l'accessoire du sol. Cependant celui qui étoit propriétaire des matériaux ne perd pas pour cela sa propriété: il est vrai que pendant un temps il n'a point droit de réclamer ses matériaux ni d'action pour se les faire représenter, à cause d'une disposition de la loi des douze tables, qui porte que personne ne soit forcé à tirer d'un édifice les matériaux appartenans à autrui, mais qu'il paye le double de leur valeur. La loi se sert du mot *tignum* pour exprimer tous les matériaux qui peuvent entrer dans un édifice. Il s'ensuit delà que si l'édifice est détruit par quelqu'autre raison, le propriétaire de ces matériaux pourra les revendiquer et aura une action pour se les faire représenter.

11. On a élevé la question de savoir si, dans le cas où celui qui a bâti sur son terrain avec les matériaux d'autrui auroit vendu ce bâtiment à un tiers qui en auroit acquis la propriété par la prescription de long temps, l'édifice venant à être détruit après ce temps, l'ancien propriétaire des matériaux pourroit encore les réclamer. La raison de douter est que quoique l'universalité d'un bâtiment ait été acquis par la prescription, il ne s'ensuit pas que chacun des matériaux en particulier dont l'édifice étoit composé, ait aussi été prescrit. La question a été décidée contre l'ancien propriétaire des matériaux.

12. Dans l'autre cas, c'est-à-dire si quelqu'un bâtit avec ses matériaux sur le terrain d'autrui, l'édifice appartiendra à celui à qui appartient le sol. Et si celui qui bâtit ainsi a connoissance que le sol est à autrui, il est censé consentir à perdre la propriété de ses matériaux: en sorte qu'il ne pourra pas les réclamer, même après la destruction de l'édifice. Cependant si le maître du sol, n'étant pas en possession de l'édifice, intente une action pour l'avoir, sans offrir de payer les matériaux et les salaires des ouvriers, il sera débouté de sa demande, parce qu'on lui opposera la fin de non-recevoir tirée de sa mauvaise foi; en supposant que celui qui a bâti ait ignoré que le sol étoit à autrui, et ait cru de bonne foi bâtir sur son terrain. Car s'il a eu connoissance que le terrain étoit à autrui, il doit